สำหรับนโยบายการลดคาร์บอนฟุตพริ้นท์และนโยบายฉลากคาร์บอนของประเทศต่าง ๆ มีดังนี ้

ประเทศเวียดนาม
สมาคมสิ่งทอและเครื่องนุ่งห่มเวียดนาม ได้เสนอให้กระทรวงอุตสาหกรรมและการค้าของเวียดนาม จัดทำ

แผนยุทธศาสตร์การพัฒนาอุตสาหกรรมสิ่งทอและเครื่องนุ่งห่ม ในช่วงปี 2573-2583 (ค.ศ. 2030-2040) ซึ่งจะ
ช่วยส่งเสริมให้เกิดการลงทุนในเขตอุตสาหกรรม เพ่ือผลิตวัตถุดิบที่ประสบปัญหาความขาดแคลน

ประเทศญี่ปุ่น
ประเทศญี่ปุ่นเป็นประเทศท่ีสนใจการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมอยู่แล้ว รัฐบาลญี่ปุ่นจึงได้มีประกาศให้ลดปริมาณ

ผลิตภัณฑ์รับทราบ โดยจะมีการจัดเก็บฐานข้อมูล LCI ของประเทศเป็นระยะ ๆ ส่วนบริษัทที่สนใจนำผลิตภัณฑ์เข้าร่วม
โครงการ ได้แก่ สายการบิน Asiana Airlines เครื่องซักผ้า LG แชมพู ตรา Amorepacific น้ำอัดลมโค้ก เครื่องกรองน้ำ
ตรา Woongjin Coway ตู้เสื้อผ้า ตรา Llivart เต้าหู้ ตรา Pulmuone และข้าวหุงสำเร็จรูป ตรา CJ Cheil Jedang เป็นต้น

ประเทศจีน
นโยบายการพัฒนาอุตสาหกรรมสิ่งทอของประเทศจีน ปี 2554-2563 (ค.ศ. 2011-2020) ส่งเสริมการลงทุน

ในอุตสาหกรรมผลิตเสื้อผ้าของจีน โดยสนับสนุนการใช้เทคโนโลยีและลดการใช้พลังงาน อีกท้ังมีการจัดทำวิสัยทัศน์
The Vision 2030 ที่เน้นการใช้เทคโนโลยีเพ่ือขับเคลื่อน Sustainable Creative Industry

และผู้บริโภคได้รับข้อมูลมากขึ้นในการนำกลับมาใช้ใหม่ การซ่อมแซม และการรีไซเคิล ซึ่งจะทำให้
เกิดการรีไซเคิลเส้นใยเป็นเส้นใยเชิงสร้างสรรค์ และจะทำให้การเผาในเตาเผาขยะและการฝังกลบสิ่งทอลดลงมากที่สุด

กลยุทธ์สำหรับสิ่งทอที่ยั่งยืนและหมุนเวียน ได้กำหนดวิสัยทัศน์การปฏิบัติงาน เพ่ือให้ภายในปี 2573 (ค.ศ. 2030)
ผลิตภัณฑ์สิ่งทอที่วางจำหน่ายในตลาดของสหภาพยุโรป จะมีอายุการใช้งานที่คงทนยาวนาน ซ่อมแซมได้ นำกลับ
มาใช้ใหม่ได้ และนำไปรีไซเคิลได้ ทำจากเส้นใยรีไซเคิลมากท่ีสุดเท่าที่จะเป็นไปได้ ปราศจากสารอันตราย และผลิต
โดยคำนึงถึงสิทธิทางสังคมและสิ่งแวดล้อม

EU Green Deal เป็นโอกาสสำหรับประเทศไทยในการเพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขันในตลาดสหภาพ
ยุโรป ด้วยการยกระดับมาตรฐานสินค้าและสร้างความน่าเชื่อถอื ให้เป็นที่ยอมรับของสหภาพยุโรป

สำหรับเป้าหมายการลดก๊าซเรือนกระจกของไทย คือ การลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกร้อยละ 20-25
จากกรณีปกติทุกภาคส่วนเศรษฐกิจ ภายในปี 2573 (ค.ศ. 2030) และยุทธศาสตร์ระยะยาวในการพัฒนาการปล่อย

ก๊าซเรือนกระจกต่ำ หรือ Carbon neutrality ภายในปี 2593 (ค.ศ. 2050) และ Net Zero Emission ภายในปี
2608 (ค.ศ. 2065)

สำหรับนโยบายและการถ่ายทอดแผนและเป้าหมายการลดก๊าซเรือนกระจกของประเทศไทย มีดังนี้
1. ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี (2561-2580) ยุทธศาสตร์ที่ 5 ปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจกของประเทศ

ลดลงร้อยละ 20-25 ของการปล่อยในกรณีปกติ ภายในปี 2573

2. แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับที่ 12 (2560-2564) ยุทธศาสตร์ที่ 4 ปริมาณการปล่อย

พิธีสารเกียวโต (Kyoto Protocol) ไทยให้สัตยาบัน เมื่อวันที่ 28 สิงหาคม 2545 กำหนดพันธกรณี
ผูกพันต่อประเทศอุตสาหกรรมให้ลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก

3. ความตกลงปารีสว่าด้วยการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ (Paris Agreement on Climate Change)
ไทยให้สัตยาบัน เมื่อวันที่ 21 กันยายน 2559 โดยไทยให้คำมั่นที่จะลดการปล่อยแก๊สเรือนกระจกทั้งหมด
ซึ่งรวมคาร์บอนลงร้อยละ 20-25 ภายในปี 2573 (ค.ศ. 2030)

ในส่วนผู้ประกอบการในอุตสาหกรรมสิ่งทอของไทยเอง ได้มีการดำเนินการตามแนว BCG เพ่ือเน้นการลด
ของเสียให้น้อยที่สุด และการใช้วัสดุในการผลิตและการบริโภคให้นานที่สุด เช่น

1. การนำเทคโนโลยีชีวภาพในกระบวนการผลิต ลดการใช้สารเคมี ลดการใช้พลังงาน ลดต้นทุนการผลิต
และมีการบำบัดน้ำเสีย

2.

ๆ มากขึ้น ทั้งคลื่นความร้อน น้ำท่วม และไฟป่า ช่วงทศวรรษที่ผ่ านมา เป็นช่วงที่อุณหภูมิโลกสูงสุด
เท่าที่เคยมีการบันทึกสถิติไว้ และรัฐบาลต่าง ๆ เห็นตรงกันว่า ต้องร่วมมือกันอย่างเร่งด่วนในการแก้ปัญหานี้
ในการประชุม COP26 ประเทศต่างๆ 200 ประเทศมีพันธสัญญาที่จะต้องยื่นแผนการลดการปล่อยคาร์บอนภายใน
ปี 2573 (ค.ศ. 2030) ภายใต้ข้อตกลงปารีส ปี 2558 (ค.ศ. 2015) โดยประเทศต่าง ๆ ถูกขอให้สร้างความเปลี่ยนแปลง
เพ่ือรักษาอุณหภูมิของโลกไม่ให้เพ่ิมเกิน 2 องศาเซลเซียส และให้พยายามตั้งเป้าไว้ที่ 1.5 องศาเซลเซียส เพ่ือป้องกัน
หายนะด้านสภาพภูมิอากาศ เป้าหมายคือการลดการปล่อยคาร์บอนจนกระท่ังถึงเป้าหมายเป็นศูนย์ภายในปี 2593
(ค.ศ. 2050) ข้อตกลงนี้ขอให้ประเทศต่าง ๆ ตีพิมพ์แผนปฏิบัติการภายในสิ้นปีหน้า โดยที่มีเป้าหมายสูงขึ้นใน
การลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกภายในปี 2573 (ค.ศ. 2030) ข้อตกลงฉบับนี้ได้เน้นย้ำถึงความจำเป็นที่
กลุ่มประเทศพัฒนาแล้วจะต้องเพ่ิมเงินช่วยเหลือแก่ประเทศที่ได้รับความเดือดร้อนจากปัญหาการเปลี่ยนแปลง
สภาพภูมิอากาศ ให้สูงกว่าเป้าหมายปัจจุบันที่ 1 แสนล้านเหรียญสหรัฐฯ เพ่ือช่วยประเทศเหล่านี้ในการปรับตัวและรับมือ
แม้ข้อตกลงนี้จะไม่มีผลผูกพันทางกฎหมาย แต่ก็เป็นการกำหนดแนวทางและเป้าหมายเรื่องการเปลี่ยนแปลง
สภาพภูมิอากาศในช่วง 10 ปีข้างหน้า

อนึ่ง ในการประชุม COP21 เมื่อปี 2558 (ค.ศ. 2015) ณ กรุงปารีส ประเทศต่าง ๆ รวม 197 ประเทศได้
ตกลงที่จะร่วมมือกันรักษาอุณหภูมิโลกไม่ให้สูงขึ้นเกิน 2 องศาเซลเซียส เมื่อเทียบกับระดับก่อนยุคอุตสาหกรรม
โดยต้ังเป้าไว้ที่ 1.5 องศาเซลเซียส ทำให้เกิดข้อตกลงปารีส (Paris Agreement) ขึ้น ภายใต้ข้อตกลงนี้ ประเทศต่าง

การตัดไม ้
ผู้นำกว่า 100 ประเทศท่ัวโลก ซึ่งมีพ้ืนที่ป่ารวมกันคิดเป็นร้อยละ 85 ของป่าไม้ในโลก ลงนามในคำประกาศ

ให้คำมั่นที่จะยุติการตัดไม้ทำลายป่า และจะฟ้ืนฟูป่าไม้ ภายในปี 2573 (ค.ศ. 2030) คำมั่นสัญญานี้มีความสำคัญ
เพราะต้นไม้สามารถดูดซับคาร์บอนไดออกไซด์ ซึ่งเป็นหนึ่งในก๊าซเรือนกระจำที่ทำให้เกิดภาวะโลกร้อนจำนวน
มหาศาลไว้ได้ ดังนั้น การยุติการตัดไม้ทำลายป่าจึงเป็นวิธีการสำคัญในการจัดการกับการเปลี่ยนแปลงสภาพ
ภูมิอากาศโลก

ก๊าซมีเทน
ในที่ประชุม COP26 ผู้แทนกว่า 100 ประเทศ เห็นชอบกับโครงการลดการปล่อยก๊าซมีเทนลงร้อยละ 30
ภายในปี 2573 (ค.ศ. 2030) มีเทนเป็นหนึ่งในก๊าซเรือนกระจกที่สร้างความเสียหายมากที่สุด ราว 1 ใน 3 ของการกระทำ
ของมนุษย์ที่ก่อให้เกิดภาวะโลกร้อน เกี่ยวข้องกับการปล่อยมีก๊าซเทน ทั้งนี้ ก๊าซมีเทนส่วนใหญ่มาจากกิจกรรมต่าง ๆ
เช่น การทำปศุสัตว์และการกำจัดของเสีย อย่างไรก็ตาม ประเทศที่เป็นผู้ปล่อยก๊าซมีเทนรายใหญ่ เช่น จีน รัสเซีย
และอินเดีย ไม่ได้เข้าร่วมโครงการนี้

เมื่อวันที่ 1 พฤศจิกายน 2564 นายกรัฐมนตรีของไทยได้กล่าวถ้อยแถลงต่อที่ประชุมระดับผู้นำ (World
Leaders Summit) ในการประชุม COP26 ประกาศเจตนารมย์สู่เป้าหมาย Net Zero Emission ว่า ไทยพร้อม
ยกระดับการแก้ไขปัญหาภูมิอากาศอย่างเต็มที่ด้วยทุกวิถีทาง และยกระดับการมีส่วนร่วมที่ประเทศกำหนด
(Nationally Determined Contributions หรือ NDC) ขึ้นเป็นร้อยละ 40 เพ่ือบรรลุเป้าหมายความเป็นกลางทางคาร์บอน
(Carbon neutral) ภายในปี 2593 (ค.ศ. 2050) และบรรลุเป้าหมายการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ (Net zero)
ภายในปี 2608 (ค.ศ. 2065)

นายกรัฐมนตรีของไทยยังได้กล่าวว่า ไทยให้ความสำคัญสูงสุดต่อการแก้ไขปัญหาการเปลี่ยนแปลงสภาพ
ภูมิอากาศร่วมกับประชาคมโลก และพร้อมร่วมมือกับทุกประเทศและทุกภาคส่วน เพ่ือให้บรรลุเป้าหมายร่วมกัน
ถึงแม้ประเทศไทยจะปล่อยก๊าซเรือนกระจกในสัดส่วนเพียงร้อยละ 0.72